
ROMÂNIA   

JUDEŢUL GORJ         

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

                                                                                                                                                                                            

HOTĂRÂRE 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 49 din 03.02.2023 privind aprobarea Agendei 

Culturale a Județului Gorj pe anul 2023 

 

Consiliul Județean Gorj 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

 Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția managementul proiectelor, dezvoltare regională şi relații 

externe și Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

 Raportul de avizare al Comisiei juridice şi de administrație publică; 

 Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 

 Adresa Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj nr. 562 din 24.04.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Gorj sub nr. 6973 din 24.04.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului Gorj pe 

anul 2023, prin includerea evenimentelor culturale „Patrimoniul cultural UNESCO mai aproape de gorjeni”, 

desfășurat în perioada mai-decembrie 2023, respectiv Festivalul de literatură „Monica Lovinescu”, din luna 

noiembrie 2023; 

 Adresa Muzeului Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” nr. 585 din 28.03.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Gorj sub nr. 5266 din 29.03.2023, prin care se solicită actualizarea Agendei Culturale a Județului 

Gorj pe anul 2023, prin includerea evenimentului aviatic „Air Show Barza 2023”, manifestare ce va avea loc 

în data de 29 aprilie 2023, la locația Aerodromului Barza Târgu Jiu; 

 Prevederile art. 87 alin. (1) și  art. 173 alin. (1) lit. d, coroborat cu art. 173 alin. (5) lit. d) din Ordonanța de 

urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completări ulterioare; 

 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind aprobarea Agendei Culturale a 

Județului Gorj pe anul 2023, se completează cu activitățile culturale prevăzute în Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 49/03.02.2023 privind Agenda Culturală 

a Județului Gorj pe anul 2023, rămân neschimbate. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va transmite instituțiilor publice de interes județean cu atribuții în domeniul culturii, 

compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj, precum și Instituției 

Prefectului- Județul Gorj. 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

 

 

Nr. 138 

Adoptată în ședința din 28.04.2023 

cu un număr de ______ voturi din 

totalul numărului de consilieri. 

 

 

 



 

JUDEȚUL GORJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN      

                                                                                    

       Anexa  

             la Hotărârea Consiliului Județean nr. 138/28.04.2023 

                                                                     

 

Evenimente culturale propuse de Biblioteca Județeană „Christian Tell “ Gorj și Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

Denumire eveniment/activitate 
Data/Perioada 

desfășurării 
Organizatori/colaboratori 

Patrimoniul cultural UNESCO mai aproape 

de gorjeni 

Marcarea Zilelor Internaționale ONU/Școala de 

Aptitudini pentru tineri(Curtișoara)/Tabără de 

creație pentru tineri/Dezbateri, mese rotunde, 

concursuri, ateliere, organizarea de cluburi 

tematice 

mai - decembrie 

2023 

Consiliul Județean Gorj prin 

Biblioteca Județeană „Christian 

Tell”, Colegiul Național „Tudor 

Vladimirescu”, Muzeul Județean 

Gorj „Alexandru Ștefulescu”, 

Școala Populară de Arte 

„Constantin Brâncuși”, 

Inspectoratul Școlar Județean 

Gorj, Direcția Județeană de 

Cultură Gorj, Primăria Târgu 

Jiu, Muzeul Național 

„Constantin Brâncuși”, Teatrul 

Dramatic „Elvira Godeanu “, 

Palatul Copiilor Târgu Jiu, 

Liceul de Arte „Constantin 

Brăiloiu” 

Festivalul de literatură „Monica Lovinescu” 

Simpozion și concurs de creație pentru 

tineret/Premierea laureaților la concurs/Excursii 

la Muzeul de la Curtișoara sau Muzeul de artă și 

Casa memorială „Iosif Keber” 

noiembrie 2023 

Consiliul Județean Gorj prin 

 Biblioteca Județeană „Christian 

Tell” UZPR filiala „Tudor 

Arghezi” Dolj, UZPR filiala 

„Jean Bărbulescu” Gorj-

Mehedinți, USR Craiova, 

Asociația Cercetătorilor și 

Autorilor de Carte Gorjeni „Al. 

D. Șerban”, Revista de literatură 

și istorie culturală „SPICON”, 

Cenaclul „Columna” Târgu Jiu, 

Revista „Totuși”, Primăria 

Crușeț, Biblioteca Comunală 

Crușeț, Școala Gimnazială 

Crușeț  

„Air Show Barza 2023”  

Miting aviatic organizat cu scopul promovării 

orașului Târgu Jiu, respectiv punerea județului 

Gorj pe harta aviației din România 

29 aprilie 2023 

 

Consiliul Județean Gorj prin 

Muzeul Județean Gorj 

„Alexandru Ștefulescu” 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL  AL JUDEŢULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 


